
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 

UFFICIO CENTRALE ACQUISTI 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO 

 
OGGETTO: ID.2024_143 SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE 

GESTITE DIRETTAMENTE DALLA CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA, PER IL PERIODO DAL 

01/01/2025 AL 31/12/2026 CON EVENTUALE RINNOVO FINO AL 31/12/2028. CIG B445D87942. 

 
VERBALE DI SEDUTA RISERVATA DI INDIVIDUAZIONE AGGIUDICATARIO 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno 20 del mese di dicembre, alle ore 09:00, presso l’Ufficio Centrale Acquisti, 

sito al primo piano del palazzo sede della Città Metropolitana di Genova, Piazzale Mazzini 2, si tiene la seduta 

riservata della gara in oggetto. 

Presiede la seduta la Dott.ssa Francesca Damonte, Responsabile Ufficio Centrale Acquisti, alla presenza 

continua di testimoni idonei la funzionaria Sandra Polese e la dott.ssa Maria Elena Oliveri, dipendenti della Città 

Metropolitana di Genova assegnate al Servizio Sviluppo Economico e Provveditorato, Ufficio Centrale Acquisti. 

Visti: 

 i verbali della seduta pubblica di apertura delle buste amministrative e della seduta riservata di 

ammissione, tenutesi rispettivamente in data 2, 4 e 6 dicembre 2024; 

 il verbale di seduta pubblica di apertura delle buste economiche tenutasi in data 6 dicembre 2024 dalla 

quale è risultato miglior offerente secondo il criterio del minor prezzo l’operatore economico Abaco S.P.A.; 

 la nota interna 73438 del 10/12/2024 con la quale l’Ufficio Centrale Acquisti ha trasmesso al RUP tutta la 

documentazione di gara, al fine di procedere con la valutazione di congruità delle offerte presentate; 

Premesso che: 

 il Responsabile Unico di Progetto ha ritenuto di avviare un subprocedimento di verifica di congruità 

dell’offerta, come previsto all’art. 54, comma 1, ultimo capoverso del D. Lgs. 36/2023 e richiamato all’art. 

17.3 del Disciplinare di gara, nei confronti dei primi tre classificati: ABACO S.P.A. (1° classificato), 

CRESET S.P.A. (2° classificato) e SORIT S.P.A. (3° classificato), rispettivamente con PEC prot. n. 

73607/2024, n. 73652/2024 e n. 73656/2024 del giorno 11/12/2024; 

 tutti e tre gli operatori economici hanno riscontrato alla richiesta, in particolare CRESET S.P.A. ha 

riscontrato in data 17/12/2024 a mezzo nota protocollata n. 75037; SORIT S.P.A. ha riscontrato in data 

18/12/2024 a mezzo nota protocollata n. 749476 e ABACO S.P.A. ha riscontrato in data 19/12/2024 a 

mezzo nota protocollata n. 75488;  

 con nota interna n. 75686 del 19/12/2024 il RUP ha trasmesso all’Ufficio centrale Acquisti l’esito del 

subprocedimento di verifica della congruità dell’offerta, comunicando che il 1° operatore classificato 

ABACO S.P.A. ha prodotto giustificazioni tali da valutare l’offerta presentata come congrua, seria, 

sostenibile e realizzabile. 

Essendo stata individuata dal RUP quale migliore offerta idonea quella presentata dall’operatore economico 1° 



 

classificato ABACO S.P.A., con un ribasso del 100,00% sull’aggio posto a base di gara, l’Ufficio Centrale Acquisti 

prende atto della graduatoria e prosegue con gli adempimenti necessari per addivenire all’aggiudicazione. 

 

Il Presidente, alle ore 9:30 dichiara chiusa la seduta. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 

F.to Dott.ssa Francesca Damonte 

 
I TESTIMONI 

F.to Funzionario Sandra Polese 

F.to Dott.ssa Maria Elena Oliveri 




